



## پیشگفتار

**الف** در شماره چهار مطالعات منطقه ای بسیار خرسند و مفتخریم که از اساتید و محققین جدیدتری در مقالات بهره برده ایم. این نکته را یادآور می شویم چون تحقیق به معنای واقعی کلمه پیرامون اسرائیل و آمریکا بسیار محدود و ضعیف بوده است. فعالیت جدید مرکز پژوهش‌های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه در اسرائیل شناسی و آمریکا شناسی خوشبختانه زمینه ساز و مشوق ظهور محققینی شده است که به پژوهش پیرامون مسایل مربوط به حلقه اول امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران علاقه مند شده اند. حتی دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری قابل توجهی نیز در ارتباط با مسایل فوق، رساله های خود را طراحی و به پایان رسانده اند. ما امیدواریم که از نتایج این پژوهشها بیشتر استفاده کرده و آنها را در اختیار جامعه علمی و اجرایی کشور قرار دهیم.

در این شماره، مقاله صهیونیسم سیاسی، ریشه های نظری این مکتب فکری را مورد بحث قرار می دهد. جزئیات ارایه شده در این مقاله حاکی از این واقعیت است که صهیونیسم صرفاً ریشه های سیاسی نداشته بلکه در چارچوب دین یهود توسط فعالین صهیونیست در طی دو قرن گذشته، طراحی و توجیه شده است. مقاله بعدی در رابطه با نقش آمریکا در قرن بیست و یکم می باشد. بسیاری از شاخصهای اقتصادی و علمی و تکنولوژیک معرف این واقعیت است که قدرت مادی آمریکا و بواسطه آن نقش آمریکا در دهه های آتی در حال افزایش است. این مقاله این بحث را مطرح می نماید که اگر قدرت مادی آمریکا با قدرت معنوی در سطح جهانی همراه نباشد، امکان دارد الگوهای سیاسی و اجتماعی در ایجاد یک نظم جهانی مورد قبول قرار نگرفته و چالشهای فراوانی چه به لحاظ نظری و چه از حیث کاربردی ظهور

♦ اسرائیل شناسی - آمریکا شناسی

نماید. مقاله بعدی به نقش حزب لیکود اسرائیل در مذاکرات سوریه و اسرائیل اشاره می‌کند و جزئیات فراوانی را عرضه می‌نماید. این جزئیات نشانگر پیچیدگی‌هایی است که نه تنها در درون این دو کشور بلکه به لحاظ سیاسی و روانی در سطح منطقه‌ای وجود دارد. در همین ارتباط خلاصه‌ای از کتاب مربوط به صلح و باراک مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. این نقد و بررسی به مبانی سیاسی و نظری باراک و گروه او اشاره می‌کند و موضوع قدس را مهمترین وجه صلح میان اسرائیل و فلسطینیها قلمداد می‌کند. در این شماره مطالعات منطقه‌ای، بخش سوم سلسله مقالات دین و سیاست در اسرائیل نیز به چاپ رسیده است. این مجموعه مقالات چگونگی در هم تنیده شدن مسایل مذهبی و سیاسی در جامعه اسرائیلی را نشان می‌دهد و برای محافل اجرایی کشور این نکته را می‌تواند در بر داشته باشد که نوع برخورد با رژیم صهیونیستی باید به نحوی ابعاد مذهبی و در واقع مشروعیت‌یابی آن، در چارچوب‌های تحلیل سیاسی و همینطور تقابل سیاسی مورد توجه قرار گیرد. مقاله دیگری به ابعاد مذهبی ارتباط میان یهودیان اسرائیل و یهودیان دیگر کشورها و بخصوص آمریکا را مورد تجزیه و تحلیل قرار می‌دهد. مقاله علم و تکنولوژی در اسرائیل توجه خاص حکام رژیم صهیونیستی به پایه‌های علمی کسب قدرت در این کشور اشاره می‌کند. نهایتاً دو مقاله که در رابطه با مسایل آمریکا در این شماره به چاپ رسیده است. مقاله مربوط به تصمیم‌گیری در سیاست خارجی آمریکا پیچیدگیها و گره‌های حقوقی و ساختاری که همچنان در آمریکا در حال تکوین می‌باشند را بررسی می‌نماید و ماهیت همکاری میان سه قوه از حکومت در این کشور را مورد توجه قرار می‌دهد. مسایل چین و آمریکا نیز در مقاله‌ای دیگر از زاویه تسلیحاتی و تکنولوژیک ارزیابی شده است.

امید است که این شماره نیز مورد استفاده جامعه علمی و کاربردی کشور قرار گیرد. همچنین امیدواریم که جامعه محققین اسرائیل‌شناسی و آمریکا‌شناسی افزایش یافته و با دقت و کنجکاویهای علمی گسترده‌ای، این دو موضوع به صورت حرفه‌ای مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

سید حسین موسوی

رییس هیأت اجرایی مرکز